
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 08/11/2024

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0111.01/2024- PE.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0111.01/2024- PE.
DO TIPO: MENOR PREÇO.
Nº Processo: 0111.01/2024. ORIGEM DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO
PARA PROVER LINK DE ACESSO À INTERNET INCLUINDO TODOS OS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA
PERFEITA OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME REGRAS DO ORGÃO REGULAMENTADOR ANATEL, COM IP FIXO, OS
SERVIÇOS INCLUEM ALÉM DA (INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA) A CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO
DOS ROTEADORES DE BORDA (MIKROTIKS) PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALCÂNTARAS/CE. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2024 no site https://compras.m2atecnologia.com.br/. Abertura das Propostas:
21/11/2024 às 09h00 no site https://compras.m2atecnologia.com.br/. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta no
portal de Licitações do Tribuna de Contas do Estado do Ceará e no sítio oficial do Município, o (https://compras.m2atecnologia.com.br/, e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores
informações pelo telefone: (88) 36401033.
Alcântaras, 08 De novembro de 2024.

Charllys Alcântaras Soares

Pregoeiro Oficial

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 1605.02/2024, que tem como objeto PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
,SEDE , DISTRITOS E SITIOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº 5905 DA SECRETARIA DAS CIDADES-
GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO
Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



JRA CONSTUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.955.838/0001-74  no valor global R$ R$ 2.971.600,00
(Dois milhões novecentos e setenta e um mil e seiscentos reais)
Alcântaras-CE, 16 de agosto de 2024

Charllys Alcântara Soares

Agente de Contratação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 1605.01/2024, que tem como objeto PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
,SEDE , DISTRITOS E SITIOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP Nº 5939 DA SECRETARIA DAS CIDADES-
GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO
Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:
CONSTRUSOL - CONSTRUTORA SOBRALENSE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.336.452/0001-84 no valor global R$ 549.400,00
(Quinhentos e quarenta e nove mil e quatrocentos reais)
Alcântaras-CE, 21 de junho de 2024

Charllys Alcântara Soares

Agente de Contratação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 1605.02/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 1605.02/2024.

A Prefeitura Municipal de Alcântaras-CE, faz publicar o extrato resumido do processo de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA de licitação a seguir:
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA ,SEDE , DISTRITOS E SITIOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP
Nº 5905 DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO
CONTRATADA: JRA CONSTUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.955.838/0001-74
VALOR GLOBAL: R$ 2.971.600,00 (Dois milhões novecentos e setenta e um mil e seiscentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo de vigência do contrato é de 06 (Seis) Meses.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato é de 06 (Seis) Meses, contado do(a) Assinatura do contrato, na forma do art. 105 c/c
o art. 94 ambos da Lei n° 14.133/2021, admitindo-se a prorrogação desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços
permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 14.133/2021.
ALCÂNTARAS-CE, 16 de Agosto de 2024.

Edmilson Bezerra Arruda

Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Alcântaras-CE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Licitação - EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 1605.01/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 1605.01/2024.

A Prefeitura Municipal de Alcântaras-CE, faz publicar o extrato resumido do processo de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA de licitação a seguir:
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA ,SEDE , DISTRITOS E SITIOS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME MAPP
Nº 5939 DA SECRETARIA DAS CIDADES- GOVERNO DO ESTADO, CONFORME PROJETO BÁSICO
CONTRATADA: CONSTRUSOL - CONSTRUTORA SOBRALENSE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 39.336.452/0001-84
VALOR GLOBAL: R$ 549.400,00 (Quinhentos e quarenta e nove mil e quatrocentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo de vigência do contrato é de 05 (cinco) Meses.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato é de 05 (cinco) Meses, contado do(a) Assinatura do contrato, na forma do art. 105 c/c
o art. 94 ambos da Lei n° 14.133/2021, admitindo-se a prorrogação desde que a autoridade competente ateste que as condições e os preços
permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 14.133/2021.
ALCÂNTARAS-CE, 21 de junho de 2024.

Edmilson Bezerra Arruda

Ordenador de Despesas da Prefeitura Municipal de Alcântaras-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20241105-1

PORTARIA – CMA Nº 20241105-1                   de 05 de Novembro de 2024

PORTARIA – CMA Nº 20241105-1                   de 05 de Novembro de 2024

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :

1. Conceder ao Sr. Antonio Arteiro Ximenes Filho, vereador da câmara   municipal   de    Alcântaras,  01   (uma)   diária    no   valor   de   R$ 200,00
(Duzentos  reais),   para   cobrir   despesas  com   deslocamento   ao   município   de Fortaleza– CE,  no   dia 06 de Novembro  de   2024, para tratar
sobre a transição administrativa, na sede da (UVC) Uniao dos Vereadores e Câmaras do ceará.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  05  de Novembro  de 2024.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/864


